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Treviso (TV) 
Via Solferino S. Martino 3 
T. +39 0422 262521 
F. +39 0422 298120 
 
P.I. 03394660264 

 

 

Quarto d’Altino (VE) 
Via Roma, 101/B 
T. +39 0422 1835335 
 
 

info@studiodemarch.it 
 

 

Pieve di Soligo (TV)   
Via Schiratti 51/10 
T. +39 0438 82705 
 
 

www.studiodemarch.it

 

 Castelfranco V.to (TV)  
Circonvallazione Est 32/N 
T. +39 0423 721119 

 
Vimercate (MB) 
Via Vittorio Emanuele II, 1 
T. +39 039 6084054 

 

 
Circolare informativa n. 2 del 13 gennaio 2020 

 
 

LIMITI UTILIZZO CONTANTE.  

PREMI COME INCENTIVO ALL’USO DI PAGAMENTI TRACCIATI 
(Decreto collegato alla Finanziaria 2020 –D.L. n. 124/2019 conv. L. 157/2019) 

 
- Limiti utilizzo denaro contante 

- Rifiuto pagamenti con carta di credito o di debito senza sanzione 

- Credito d’imposta su commissioni per pagamenti elettronici 

- Consumatori: incentivo all’utilizzo di strumenti tracciati. I premi “cashless” 

- Lotteria degli scontrini 
 

 

 

LIMITI UTILIZZO DENARO CONTANTE 

 

Graduale riduzione della soglia per l’utilizzo del denaro contante: 

 
 

RIFIUTO PAGAMENTI CON CARTA DI CREDITO O DI DEBITO SENZA SANZIONE 

 

Nessuna sanzione per chi rifiuta pagamenti con carta di credito o carte di debito. 

 

CREDITO D’IMPOSTA SU COMMISSIONI PER PAGAMENTI ELETTRONICI 

 
A partire dal 01.07.2020 agli esercenti attività d’impresa e lavoratori autonomi spetta un credito d’imposta 

pari al 30% delle commissioni addebitate per le transazioni effettuate, nei confronti dei consumatori finali, 

mediante carte di credito, di debito o prepagate emesse da operatori finanziari, nonché altri strumenti di 

pagamento elettronici tracciabili, purché i ricavi e compensi relativi all'anno d'imposta precedente siano di 

ammontare non superiore a 400.000 euro. 

 

 limite contante 

sino al 30 giugno 2020 3.000,00                           

dal 01 luglio 2020 sino al 31 dicembre 2021 2.000,00                           

dal 01 gennaio 2022 1.000,00                           



 

   

 

 

Tale credito: 

− è applicabile nel rispetto delle condizioni e nei limiti degli "aiuti de minimis”, 

− è utilizzabile solo in compensazione in F24 a decorrere dal mese successivo a quello di sostenimento 

della spesa, 

− deve essere indicato nella dichiarazione dei redditi di maturazione e in quelle successive fino a 

conclusione dell’utilizzo, 

− non è tassato ai fini Ires/Irpef/Irap, 

− non rileva ai fini del rapporto di deducibilità degli interessi passivi e dei componenti negativi di cui 

all’art. 109, co. 5 del Tuir 

Gli operatori che mettono a disposizione degli esercenti i sistemi di pagamento trasmettono telematicamente 

all'Agenzia delle entrate le informazioni necessarie a controllare la spettanza del credito d'imposta. 

Si rimane in attesa delle disposizioni operative da parte dell’Agenzia Entrate. 

 

CONSUMATORI: INCENTIVO ALL’UTILIZZO DI STRUMENTI TRACCIABILI. I PREMI “CASHLESS” 

 

Premi speciali (aggiuntivi rispetto alla lotteria degli scontrini) da attribuire, mediante estrazione, alle persone 

fisiche maggiorenni residenti in Italia che effettuano acquisti di beni o servizi fuori dall’esercizio di attività 

d’impresa, arte o professione tramite strumenti che consentono il pagamento elettronico. 

Premi anche per gli esercenti che certificano le cessioni di beni o prestazioni di servizi mediante e-fattura. 

Si rimane in attesa delle disposizioni operative da parte dell’Agenzia Entrate. 

 

LOTTERIA DEGLI SCONTRINI 

 

Dal 01.07.2020 sarà operativa la lotteria degli scontrini. 

Potranno partecipare tutte le persone fisiche maggiorenni residenti in Italia che effettuano acquisti di beni o 

servizi fuori dall’esercizio di attività d’impresa, arte o professione presso esercenti che trasmettono 

telematicamente i corrispettivi all’Agenzia delle Entrate. 

 

Come partecipare? 

1. il contribuente comunica all’esercente il codice lotteria che sarà rilasciato dal Portale Lotteria del sito 

Agenzia Entrate; 

2. l’esercente trasmette all’Agenzia Entrate i dati della singola cessione o prestazione unitamente a detto 

“codice lotteria”. 

I premi saranno esentasse. 

 

In caso di rifiuto dell’esercente di acquisire il “codice lotteria”, l’acquirente potrà effettuare una segnalazione 

nel Portale Lotteria che potrà essere utilizzata nell’ambito dei controlli antievasione eseguiti dalla Guardia di 

Finanza e Agenzia Entrate. Nessuna sanzione amministrativa per l’esercente. 


